МИНИСТЕРСТВО
  КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ
         КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
                     П Р И К А З

	от
	22.01.2016
	№
	09 м

	 О плане противодействия
 коррупции на 2016 год

В соответствии с подпунктом 1 пункта 5.1 статьи 4 Закона Калужской области от 27.04.2007 № 305-ОЗ «О противодействии коррупции в Калужской области», постановления Губернатора Калужской области от 30.12.2015 № 595 «Об утверждении плана противодействия коррупции в органах исполнительной власти Калужской области на 2016 год»  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый «План мероприятий   по   противодействию   коррупции  в  министерстве   конкурентной политики  Калужской  области   на  2016 год». (Далее - план).

2. Руководителям структурных подразделений министерства обеспечить неукоснительное исполнение мероприятий плана в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                              Н.В. Владимиров

Приложение к приказу

министерства конкурентной политики

Калужской области

 от________№__________
План

мероприятий   по   противодействию   коррупции  в  министерстве   конкурентной политики Калужской  области   на  2016 год
	№

п/п
	Наименование   мероприятия
	Срок   исполнения
	Ответственный  исполнитель

	1.
	Меры  по  совершенствованию  государственного  управления  в  целях  предупреждения  коррупции

	1.1.
	Своевременное приведение в соответствии с федеральным законодательством нормативных правовых актов министерства в сфере противодействия коррупции и по соответствующим полномочиям
	постоянно  в течение 2016 года
	Начальники    управлений,

начальники отделов

	1.2.
	Постоянное обновление   на  официальном   сайте     министерства конкурентной политики     Калужской  области   раздела,  посвященного   предоставлению      государственных     услуг     и  исполнению  государственных     функций, отнесенных     к       компетенции   министерства
	постоянно  в течение 2016 года
	Начальники    управлений,

начальники отделов

	2.
	Совершенствование   механизма  деятельности   по  осуществлению закупок для государственных нужд

	2.1.
	Обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных нужд органами исполнительной власти Калужской области

	постоянно  в течение 2016 года

	Управление государственных закупок

	2.2.
	Обеспечение обязательного общественного обсуждения закупок для государственных нужд на сумму свыше 1 млрд. рублей на Общественном официальном сайте по закупкам и дополнительно на региональном сайте.
	постоянно  в течение 2016 года
	Управление государственных закупок

	2.3.
	Обеспечение обязательного общественного обсуждения закупок для государственных нужд на сумму свыше 500 млн. рублей на региональном сайте.
	постоянно  в течение 2016 года
	Управление государственных закупок

	2.4.
	Оказание содействия гражданам, общественным объединениям и объединениям юридических лиц в осуществлении общественного контроля в сфере закупок
	постоянно  в течение 2016 года

	Управление государственных закупок

	2.5.
	Организация обучения и повышения квалификации заказчиков по законодательству в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	постоянно  в течение 2016 года

	Управление государственных закупок

	2.6.
	Обеспечение   своевременного  возврата денежных средств, находящихся во  временном  распоряжении  министерства  конкурентной  политики Калужской  области, поступивших в  обеспечение  заявки  на  участие в  конкурсах в  сроки, установленные Федеральным  законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	постоянно  в течение 2016 года

	Управление государственных закупок

	3.
	Совершенствование  деятельности в  области  лицензирования  и   сфере   государственного  регулирования  потребительского  рынка

	   3.1
	Организация и проведение встреч (совещаний, семинаров) с юридическими лицами  и индивидуальными предпринимателями по направлениям деятельности управления с приглашением представителей контролирующих органов, в том числе и  с целью предупреждения и исключения факторов коррупции.

	постоянно  в течение 2016 года

	Управление потребительского рынка и лицензирования

	   3.2
	Внедрение  программного  обеспечения «Оказание  государственной  услуги  по  лицензированию   отдельных  видов  деятельности  в  электронном  виде»
	постоянно  в течение 2016 года

	Управление потребительского рынка и лицензирования

	3.3.
	Формирование  и осуществление ведения   Торгового  реестра

	постоянно  в течение 2016 года

	Управление потребительского рынка и лицензирования

	4.
	Организация  проведения   антикоррупционной   оценки   проектов  нормативных   правовых   актов   министерства

	   4.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных актов министерства и их проектов в порядке, установленном законодательством
	постоянно  в течение 2016 года
	Управления министерства по направлениям деятельности

	  4.2
	Привлечение в установленном законодательством порядке независимых экспертов, организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов.
	постоянно  в течение 2016 года
	Управления министерства по направлениям деятельности

	5.
	Организационные мероприятия, проводимые министерством конкурентной политики Калужской области в области  противодействия коррупции

	5.1.
	Организация  деятельности  подразделения  кадровой  службы  по  профилактике  коррупционных  правонарушений в  соответствии с  Федеральным законом № 273-ФЗ и Указом  Президента РФ № 1065
	постоянно  в течение 2016 года

	Министерство конкурентной политики Калужской области

	5.2.
	Проведение  проверок достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах, об имуществе и  обязательствах  имущественного  характера, представляемых   государственными  гражданскими служащими
	второе полугодие 2016 года
	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.3.
	Проведение  проверок достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах, об имуществе и  обязательствах  имущественного  характера, представляемых  гражданами, претендующими на  замещение  должностей  государственной   гражданской  службы
	Постоянно в течение 2016года

по мере представления сведений
	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.4.
	Проведение работы по соблюдению гражданскими служащими установленных ограничений и запретов, а также требований о предотвращении или урегулировании конфликта  интересов. Предание  каждого случая конфликта интересов гласности и принятие мер  ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	постоянно  в течение 2016 года

	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.5.
	Проведение проверок  соблюдения гражданами, замещавшими должности государственной гражданской службы, ограничений при заключении ими после ухода с государственной гражданской службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных законодательством
	постоянно  в течение 2016 года

	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.6.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных служащих министерства конкурентной политики  Калужской области на официальном портале  министерства
	постоянно  в течение 2016 года

по мере представления сведений
	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.7
	Организация дополнительного образования государственных гражданских служащих Калужской области по вопросам противодействия коррупции
	постоянно  в течение 2016 года

	постоянно  в течение 2016 года

	5.7.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о расходах,                            а также о расходах супруги (супруга)       и несовершеннолетних детей лиц, замещающих государственные должности Калужской области, государственных гражданских служащих Калужской области, перечни которых определены законодательством Калужской области, по каждой сделке                                по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им,  его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми   в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая  сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получениях средств, за счет которых совершены эти  сделки
	второе полугодие 2016 года
	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.8.
	Организация  постоянных  семинаров и  тренингов  по  этическому   просвещению, предусматривающего, в  том  числе, занятия по  формированию  ясного   представления о  действиях и  проявлениях в  деятельности  государственных   служащих, рассматриваемых как  коррупционные.
	постоянно  в течение 2016 года
	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий

	5.9.
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций и публикация в средствах массовой информации результатов мониторинга.
	постоянно  в течение 2016 года
	Начальники структурных подразделений

Помощник министра

	5.10.
	Обновление перечня должностных обязанностей государственных служащих Калужской области, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений
	постоянно  в течение 2016 года
	Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и информационных технологий